novembro, registada com o número onze mil e trinta e nove, a propor que a câmara municipal delibere 

retificar as especificações do Loteamento Municipal aprovado por deliberação da câmara municipal de 

29/07/1999 (item 22 da respetiva ata) no sentido de que fique a constar que a área do Lote 9 é de 474 

m2 (quatrocentos e setenta e quatro metros quadrados) e que a área integrada no domínio público 

municipal destinada a passeios é de 6.195,80 m2 (seis mil cento e noventa e cinco virgula oitenta 

metros quadrados). ---------------------------------------------------------------------------------------------------  

Pelo senhor presidente foi apresentada a seguinte proposta: ------------------------------------  

Considerando o teor da aludida informação, que aqui se dá por inteiramente transcrita para

[...]

Pelo senhor presidente da câmara foram apresentadas as seguintes propostas: --------------  

A). Que a câmara municipal delibere aprovar o lançamento de uma nova edição do OPJ 

(9.ª edição) afetando às propostas que venham a ser apresentadas uma verba global de 120 000,00€ 

(cento e vinte mil euros); -------------------------------------------------------------------------------------------  

B). Que a câmara municipal delibere que as áreas temáticas elegíveis nesta edição do OPJ 

são as seguintes: ------------------------------------------------------------------------------------------------------

[...]

sustentável visando desafios e oportunidades para o crescimento verde e a transição para práticas mais 

sustentáveis no uso da energia e dos transportes. ---------------------------------------------------------------  

A candidatura prevê um investimento elegível total de 806.685,50 € (oitocentos e seis mil 

seiscentos e oitenta e cinco euros e cinquenta cêntimos), sendo a comparticipação European Regional 

Development Fund (ERDF)  de 587.934,75 €, o que representa para o Município de Santo Tirso um 

Investimento Total Elegível de 75.015,00 € (setenta e cinco mil euros e quinze cêntimos) a que

[...]

de competências, os quais se juntarão à ata da presente reunião e dela ficarão a fazer parte integrante, 

constituindo o Anexo IV a VI da mesma, celebrados a vinte e seis de outubro findo. --------------------  

- Edifício Sede do ACES Santo Tirso/Trofa – com um investimento total previsto de 

250 000,00€ (duzentos e cinquenta mil euros);------------------------------------------------------------------  

- Edifício da Unidade de Saúde de Negrelos - com um investimento total previsto de 100 

000,00€ (cem mil euros); -------------------------------------------------------------------------------------------

[...]

transcrita para todos os efeitos legais, a comunicar que na empreitada acima referida, cujo contrato 

inicial foi celebrado no dia dezassete de dezembro de dois mil e vinte e visado pelo Tribunal de Contas 

no dia dezassete de maio de dois mil e vinte e um, mostra-se necessário executar trabalhos 

complementares no montante de 55.292,20 € (cinquenta e cinco mil duzentos e noventa e dois euros e 

vinte cêntimos), mais IVA, verificando-se também a supressão de trabalhos incluídos no contrato 

inicial, no valor de 47.710,40 € (quarenta e sete mil setecentos e dez euros e quarenta cêntimos). ------  

A despesa decorrente da adjudicação dos trabalhos complementares será satisfeita pela 

seguinte dotação orçamental, na qual tem dotação: classificação orgânica: 02; classificação económica 

– capítulo 07; grupo 01;

[...]

Aprovar a lista definitiva das candidaturas, conforme Anexo que se juntará à ata da 

presente reunião e dela ficará a fazer parte integrante, constituindo o Anexo IX da mesma; ------------  

B). Autorizar o pagamento da bolsa de estudo aos candidatos constante da referida lista 

definitiva, no montante de 2 500,00€ (dois mil e quinhentos euros) a cada um, de harmonia com o 

previsto no n.º 1 do artigo 16.º do respetivo regulamento. -----------------------------------------------------  

A respetiva despesa será satisfeita pela rubrica orçamental com a classificação económica 

040701, na qual tem dotação, conforme proposta de cabimento orçamental número 2079/2023, de 22

[...]

aludida informação, que aqui se dá por inteiramente transcrita para todos os efeitos legais, 

designadamente para efeitos de fundamentação da deliberação da câmara municipal, deliberasse 

conceder um apoio financeiro ao Centro Cultural e Desportivo dos Trabalhadores do Município de 

Santo Tirso, no montante de 18 000,00€ (dezoito mil euros), nas condições que constam da minuta de 

Protocolo de Colaboração que se anexará à ata da presente reunião e dela ficará a fazer parte integrante, 

constituindo o Anexo X da mesma. -------------------------------------------------------------------------------